[bookmark: _Hlk124747957]

锡署环审书〔2025〕27号

锡林郭勒盟生态环境局
关于内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司白音华煤田三号露天矿排土场扩增项目
环境影响报告书的批复

内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司：
你单位报送的《内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司白音华煤田三号露天矿排土场扩增项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，批复如下：
一、内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司白音华煤田三号露天矿排土场扩增项目，位于该公司白音华煤田三号露天矿北外排土场，本次扩增工程占地面积约230.18公顷，其中北排土场（东1）扩增77.99公顷；北排土场（东2）扩增62公顷；北排土场（南）扩增90.19公顷，合计230.18公顷，扩增后排土场容积增加约4900万立方米。
《报告书》认为，在全面落实各项生态保护和污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。我局原则同意本项目按照《报告书》所列的建设项目性质、规模、地点和拟采取的污染防治措施及下述要求进行建设。
二、项目在设计、建设和运营过程中还应做好以下工作。
（一）严格落实各项大气污染防治措施。排土作业卸料过程中洒水喷雾抑尘并定期进行碾压；排土场边坡及平台根据实际作业情况及时覆土绿化；运输车辆限制车速并加盖苫布，运输道路洒水抑尘。最终排土场厂界颗粒物无组织排放须满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）浓度限值要求。
（二）严格落实固体废物污染防治措施。本项目固体废弃物主要为采矿土岩剥离物，均采取外排土场堆存方式进行处置。同时不新增定员，不涉及人员生活垃圾。
（三）严格落实噪声防治措施。本项目噪声源主要为排土机械设备噪声及道路交通噪声。要求选用低噪设备，同时加强机械设备日常维护。运输车辆减速行驶，禁止鸣笛。最终噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
（四）严格落实生态恢复措施。排土场平台和边坡进行平整，表层土进行土壤改良，然后播撒混合草籽，采用草本和灌木相结合进行植被恢复。
（五）强化环境风险防范措施。落实环保设施安全生产工作，建立环保设备设施台账和维护管理制度。建立完善的环境管理制度和事故应急措施，制定切实可行的环境风险应急预案，严格落实风险防范措施和应急预案，切实杜绝环境风险事故。
（六）严格落实运营期污染源监测计划。按照相关标准、规范等要求，落实《报告书》提出的环境管理及监测计划。强化污染源与无组织排放源管理，制定自行监测方案，落实环境管理与监测计划，按规定开展自行监测和信息公开。如出现污染物超标情况，应立即查明原因并采取进一步污染物减排措施。
三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。严格落实污染防治措施设计要求。应将优化和细化后的各项污染防治措施及概算纳入设计以及施工等招标文件及合同，并明确责任。按规定程序实施竣工环境保护验收。
四、我局委托锡林郭勒盟生态环境局西乌珠穆沁旗分局对该项目各项污染防治措施落实情况进行监督检查和管理。

（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

锡林郭勒盟生态环境局
2025年7月21日

抄送：盟生态环境综合行政执法支队，盟生态环境局西乌珠穆沁旗分局
锡林郭勒盟生态环境局办公室             2025年7月21日印发
1